

Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ

ΤΟΠΙΚΗ ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΜΗΝΑΣ ΜΑΤΟΣ 2002 ΕΤΟΣ 13 ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 153-ΓΡΑΦΕΙΑ: ΜΠΙΖΑΝΙΟΥ 20 Τ.Κ. 45221 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΚΟΥΒΕΝΤΙΑΖΟΝΤΑΣ ΜΕ ΤΟΝ ΔΗΜΑΡΧΟ ΔΕΡΒΙΖΙΑΝΟΝ Κ. Δ. ΠΑΠΠΑ

Απ' όσους αφορούσαν τα προηγούμενα άρθρα περί της κακής κατάστασης του επαρχιακού οδικού δικτύου της Λάκκας



μόνο ο δήμαρχος κ. Δ. Παππάς είχε την ευαισθησία να μας απαντήσει.

Συναντηθήκαμε λοιπόν κι είχαμε μαζί του μια γενικότερη κουβέντα πάνω σε θέματα που αφορούν το δῆμο.

Ειδικότερα, όσον αφορά τους δρόμους, μας πληροφόρησε πως έχει προϋπολογιστεί ικανό κονδύλιο για την κάλυψη με ασφαλτοτάπητα, όλων των φθαρμένων τεμαχίων του δρόμου άξονα, από Φτελιά μέχρι Παλαιοχώρι Μπότσαρη. Για δε τα τεμάχια που αναφέρθηκαν στο προηγούμενο άρθρο μας ήτοι: Αρδωση, Μουκο-

βίνα, Άγιος Ανδρέας, καθώς Λεπάδι Σμυρτιά και Βάρδα, Λίππα το πρόβλημα είναι στη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση απ' εκεί δυστυχώς δεν εγκρίθηκαν οι σχετικές πιστώσεις.

Εδώ θα πρέπει να μου επιτραπεί να κάνω κι εγώ το σχόλιο οι νομαρχιακοί μας σύμβουλοι τι έκαναν; Ποιά ήταν η θέση τους ή η παρέμβασή τους; Από πληροφορίες που έχω, δυστυχώς, για τον τόπο μας, δεν έγινε καμιά παρέμβαση. Η Λάκκα έμεινε άφωνη.

Συνεχίζοντας την κουβέντα με τον κ. Παππά είπαμε για το αποστακτήριο κούμαρου. Τελικά ήταν μια ιδέα, που πέρασε τους δαιδάλους της γραφειοκρατίας και υλοποιήθηκε. Ομως τώρα περιμένει τη δραστηριοποίηση της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης προκειμένου να ενεργοποιηθεί και να λειτουργήσει αυτή η πρότυπη και πρωτότυπη μονάδα.

Ρωτήσαμε το δήμαρχο για τρία ακόμη σοβαρά θέματα, όπως το σκοπευτήριο στο Νταλαμάνι, που

έχει έτοιμη μελέτη, έργο της Ζηκορώσειου διαθήκης. Εδώ τα πράγματα δυσκολεύουν γιατί η μελέτη είναι πολυδάπανη και άρα μη εφαρμόσιμη. Είπαμε στο δήμαρχο πως στα δύσκολα τον θέλουμε κι όχι στα εύκολα - για να πάρουμε την ανταπάντησή πως "εδώ τα πράγματα είναι ακατόρθωτα...".

Υπάρχει ακόμη και η μελέτη περί βελτίωσης και ανάπτυξης της κτηνοτροφίας και των βοσκοτόπων. Η μελέτη αυτή ήταν ιδέα πρόταση αλλά και εκτέλεση του συμπατριώτη μας γεωπόνου Χρήστου Ν. Ρούκου. Ο νέος αυτός επιστήμονας με την απόλυτη συνεργασία της Γεωπονικής Σχολής του Πανεπιστημίου Θεσ/νίκης παρέδωσε στο δημαρχείο μια ολοκληρωμένη μελέτη. Ο δήμαρ-

χος μας είπε ότι η μελέτη αυτή θα αποτελέσει όπλο, σύμβουλο και οδηγό για την παραπέρα εκμετάλλευση των χορτολειτουργικών εκτάσεων της Λάκκας καθώς και της κτηνοτροφίας μας.

Μια ακόμη σοβαρή πρόταση έγινε προς το Δημοτικό Συμβούλιο και από τον επίσης πατριώτη και με ιδιαίτερα συμπαθή αισθήματα για τον τόπο του κ. Δημήτριο Βρόντο. Ο κ. Βρόντος που δραστηριοποιείται στη Θεσ/νίκη αλλά και σε άλλες πόλεις της Ελλάδος πάνω σε μελέτες και προγράμματα αναπτυξιακά και όχι μόνο απέστειλε στο Δ.Σ. επιστολή για σύνταξη ΔΩΡΕ-ΑΝ μελέτης πάνω σε ότι αφορά την ανάπτυξη της περιοχής μας. Και αυτή την πρόταση το Δ.Σ. θα

εξετάσει προσεκτικά αφού κατ' αρχήν απεδέχθη την προσφορά του ευπατριώτη Δημ. Βρόντου.

Τελειώνοντας θα θέλαμε να τονίσουμε πως δε φτάνει για τον τόπο μας η καλή προαίρεση και η σωστή ενέργεια μόνο του δημάρχου αλλά και όλων των μελών του δημοτικού συμβουλίου.

Διαπιστώνεται πάντως ότι υπάρχουν άτομα που ενδιαφέρονται για τον τόπο μας για την πολυπαθή Λάκκα Σούλι όπως για παράδειγμα οι προαναφερόμενοι φτάνει να τους προσέξουν και οι τοπικοί παράγοντες, οι υπεύθυνοι και αρμόδιοι, οι ενασχολούμενοι με την τύχη αυτού του τόπου, αυτού του λαού.

Ε.Κ.

ΑΝΑΘΕΣΗ ΜΕΛΕΤΗΣ

Στο ενημερωτικό δελτίο του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας Τ.Ε.Ε. τεύχος 2195/15-4-2002 δημοσιεύτηκε η ανάθεση και εκπόνηση μελέτης βελτίωσης κυκλώματος οδικού δικτύου της Λάκκας Σουλίου.

Η ανάθεση έγινε στον Πολιτικό Μηχανικό κ. Γεώργιο Κόκκινο, στον Τοπογράφο Μηχανικό κ. Απόστολο Νικολό και στον Περιβαλλοντολόγο κ. Γεώργιο Μήτση.

Με ενδιαφέρον θα παρακολουθήσουμε τις εργασίες που θα προγραμματιστούν και θα πραγματοποιηθούν για την καλύτερη του οδικού δικτύου της περιοχής μας. Καιρός ήταν και για τη Λάκκα να γίνει κάτι έστω και στα χαρτιά γιατί μέχρι να αρχίσουν εργασίες έχουμε καιρό.

ΟΙ ΓΙΟΡΤΕΣ ΤΟΥ ΣΟΥΛΙΟΥ

Την τελευταία Κυριακή του Μάη όπως κάθε χρόνο έτσι κι εφέτος γιορτάστηκε η αναπαράσταση της αυτοδυσίας του καλόγηρου Σαμουήλ και των συντρόφων του στο Κούγκι του Σουλίου.

Κατά γενική ομολογία οι εκδηλώσεις είχαν επιτυχία και τούτο οφείλετο στους διοργανωτές. Τη Νομαρχία Θεσπρωτίας και την Ιστορική κοινότητα Σουλίου. Τις εκδηλώσεις διάνθισε η παρουσία του Χορευτικού Ομίλου του συλλόγου Σουλιωτών με την ειδική παράσταση του σκοτωμένου παλκαριού.

Του χρόνου πιστεύουμε πως οι γιορτές θα είναι ιδιαίτερες αναβαθμισμένες μιας και γιορτάζονται τα διακόσια χρόνια από την άλωση του Σουλίου.



ΑΓΙΟΠΟΙΗΣΗ ΗΡΩΩΝ

Κύριε Διευθυντά
Σε διάφορα έντυπα έχουν παρουσιαστεί τελευταία οι απόψεις της αγιοποίησης του εθνικού μας ήρωα Μακρυγιάννη κ.λ.π. Δεν γνωρίζω πώς και κυρίως από πού έχει ξεκινήσει το όλο θέμα, γι' αυτό παραθέτω κάποιες απόψεις, προς υποβοήθηση του δημόσιου διαλόγου, σχετικά με το θέμα:

1) Η αγιοποίηση κάποιου δεν είναι απόφαση ούτε φορέας, ούτε της πολιτείας, ούτε καν της Εκκλησίας,

παρά μόνο του Θεού. Εκείνος, ως παντογνώστης, αποφασίζει την, με την αγιοποίηση, επιβράβευση κάποιου, για τους ηθικούς και σωματικούς αγώνες του ενάντια στην καταπίεση όλων των ανθρώπων, στην εκμετάλλευση κάθε αδυνάτου, στην αντιπαλότητα των ανδρών, στην μη ισότητα, στην μη δικαιοσύνη, στην μη ελευθερία των ανθρώπων. Για τους αγώνες του για την επικράτηση της απόλυτης και ανυπόκριτης αγάπης μεταξύ

των ανθρώπων, για την εξάλειψη της φτώχειας και της κάθε μορφής δυστυχίας των ανθρώπων. Εκείνος αποφασίζει, γνωρίζοντας αν κάποιος ανάλασε τον εαυτό του αγωνιζόμενος μέχρις εσχάτων, για τα παραπάνω ιδανικά που κατατείνουν στην πραγματική αδελφοποίηση των ανθρώπων, χωρίς διακρίσεις, χωρίς δεσποτισμούς ή άλλους ...ισμούς, χωρίς καν πρόσθετη διάκριση και επιμέτρηση των αγώνων του.

2) Εκείνος λοιπόν, θέλοντας να τιμήσει αυτόν τον κάποιο, ως πάνσοφος, έχει τους τρόπους να εκφράσει την απόφασή του αυτή στους ανθρώπους και να στείλει τα σχετικά μηνύματα, που θα είναι μηνύματα μη επιδεχόμενα ουδεμία αμφισβήτηση, ακόμα και από τους πιο κακόπιστους, κι όχι σχετικά μηνύματα που κατασκευάζουν διάφοροι παπατζήδες, δίδουν φιλόδοξοι ή αετονύχηδες ιερωμένοι, που στόχους τους είναι το Χριστεμπορίο και μόνο.

3) Οι εθνικοί μας ήρωες, που ξεσήκωσαν τους ραγιάδες και, με νύχια και με δόντια, απελευθέρωσαν το γένος, θυσιάζοντας τα παιδιά τους, τους εαυτούς τους και τις περιουσίες τους (όσοι είχαν), για τον ιερό αυτό σκοπό, δεν έχουν ανάγκη καμιάς διάκρισης και καμιάς αγιοποίησης. Τους τιμούμε και είμαστε (και θα είμαστε για πάντα) "υπερχρεωμένοι" και "αναγκασμένοι" να τους τιμούμε σαν ήρωες και σαν απελευθερωτές της πατρίδας. Αν

συνειδητοποιήσουμε όλοι αυτή μας την υποχρέωση και αν αναλογιστούμε ότι χωρίς τη δική τους θυσία θα είμαστε γιουσουφάκια στις ορέξεις του Μογγόλου κατακτητή, θα τους αποδίδουμε, ες αεί, τις πρεπούμενες τιμές και δεν θα πηγαίνουμε εκδρομή ή δεν θα κοιμόμαστε τις ημέρες της θυσίας τους ή στις επετείους της μνήμης τους, προσσιζόμενοι "προφάσεις εν αμαρτίαις".

4) Ας αφήσουμε λοιπόν τους ήρωές μας ήσυχους, αποδίδοντάς τους τις οφειλόμενες και πρεπούμενες από όλους μας τιμές, αφήνουμε να εμπεριστασιοποιηθούν οι άνθρωποι, να μην βγάλουμε στο παζάρι και τους πιο κακόπιστους, κι όχι σχετικά μηνύματα που κατασκευάζουν διάφοροι παπατζήδες, δίδουν φιλόδοξοι ή αετονύχηδες ιερωμένοι, που στόχους τους είναι το Χριστεμπορίο και μόνο.

5) Αν αφήσουμε τις διάφορες σκοπιμότητες να οδηγήσουν τις αποφάσεις μας για αγιοποίηση ηρώων, ανοίγουμε μια πελώρια Κερκόπορτα, στο χώρο της αγιοσύνης, με πιθανό το ενδεχόμενο, σε κάποια χρόνια και κάτω από κάποιες τοπικές συνθήκες και ιδεολογίες, που πιθανόν να υπάρχουν, να ιδούμε αγίους, τον Χίτλερ ή τον Μουσολίνι ή όποιον άλλο καταστροφέα και δυνάστη της χώρας του ή της ανθρωπότητας.

6) Εξ άλλου, αν γίνει μια

τέτοια αρχή με κάποιον από τους ήρωές μας, θα ακολουθήσει, σαν χιονοστιβάδα, ο αγώνας για αγιοποίηση όλων των ηρώων. Γιατί ο Μακρυγιάννης π.χ. και όχι κι ο Κολοκοτρώνης ή γιατί ο Κολοκοτρώνης κι όχι κι ο Καραϊσκάκης ή γιατί ο Καραϊσκάκης κι όχι κι ο Μπότσαρης και πάει λέγοντας. Και στη διελκυστίδα αυτή θα αρχίσουν (άρχισαν ήδη) να προβάλλονται όλες οι τυχόν ανθρωπίνες αδυναμίες του κάθε ήρωα, με στόχο τον εξευτελισμό του.

7) Υπάρχει κι ένα άλλο ενδεχόμενο, αυτό που συμβαίνει στο Μάρκετινγκ του εμπόριου, που όταν ένα προϊόν δεν "τραβάει", το αφήνουν χωρίς διαφημιστική υποστήριξη και διαφημίζουν ένα παραλήσιο, για περισσότερες εισπράξεις. Αν ενδεχομένως έτσι έχουν τα πράγματα, ως προς αυτούς που ανακινούν τέτοια θέματα ή θάβουν άλλους να τα ανακινούν, έχουμε να ειπούμε, επί τέλους "αϊδώς Αργίοι!"

Ας αφήσουμε λοιπόν τους ήρωές μας να αναπαύονται "εν δόξη και ειρήνη" και το Θεό να κρίνει, εκτός αν δεν έχουμε εμπιστοσύνη στην κρίση Του και θέλουμε να προλάβουμε, οι όποιοι εμείς, τις αποφάσεις Του.

Με πολλή εκτίμηση
Γιάννης Α. Μαδές

ΜΑΡΚΟΥ ΣΤΑΥΡΟΣ
ΕΠΙΠΛΑ - ΚΟΥΦΩΜΑΤΑ - ΝΤΟΥΛΑΠΙΑ ΚΟΥΖΙΝΑΣ
5ο ΧΙΛ. Ε.Ο. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ - ΑΘΗΝΩΝ
ΤΗΛ. 0651094048
0942539547

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΙ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ
ΤΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΟΥ
3ης ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 52 ΑΝΑΤΟΛΗ
ΤΗΛ. 49241 - 47154

ΑΓΓΛΙΚΑ - ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ
ΙΔΙΑΙΤΕΡΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ - ΜΕΤΑΦΡΑΣΕΙΣ
ΚΕΙΜΕΝΩΝ
ΠΑΠΑ ΑΓΓΕΛΙΚΗ
ΤΗΛ. 47016

ΦΙΛΟΛΟΓΙΚΟ ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ
ΠΑΝΤΟΥΛΑ
ΧΑΡ. ΤΡΙΚΟΥΠΗ 6 - 1ος ΟΡΟΦΟΣ
ΤΗΛ. 75522 ΚΙΝΗΤΟ 0944713023
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΕΝΔΥΜΑΤΑ "CAPRICE" - ΧΡ. ΡΑΔΗ
ΧΑΡ. ΤΡΙΚΟΥΠΗ 6
ΤΗΛ. 35895 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΕΚΛΟΓΙΚΟΣ ΔΕΚΑΛΟΓΟΣ

Αν, λέω αν..... Δεν είχα πρόβλημα υποψηφιότητας στις Δημοτικές εκλογές θα προέβαινα στις παρακάτω ενέργειες για την επίτευξη του στόχου που είναι ο Δημοκρατικός θάκος σε έναν Δήμο με ιδιαιτερότητα, τόσο για την γεωγραφική θέση του και πληθυσμιακή φθίνουσα πορεία του, όσο και για τα οξυμένα προβλήματα του σε έργα υποδομής και δυσκολίες σε θέματα εργασίας και ευημερίας διαβίωσης, όπως είναι ο Δήμος Δερβιζιάνων.

1. Αυτοκριτική, για τις δυνατότητες μου στον τομέα Διοίκησης ανθρώπων ομάδων: θα απαντούσα ναι καθόσον δε θεωρώ ότι αυτό διδάσκεται αλλά είναι έμφυτο και σε μένα έχει εμψυχυνθεί με την σύλληψή

μου.

2. Χρόνος και οικονομική άνεση: Υπάρχει αρκετός καθόσον συνταξιούχος ή εισοδηματίας, όπως θέλετε πάρτε το με οικονομική άνεση τέτοια ώστε να κερνάω τους ψηφοφόρους και να περισεύουν για κανένα τραπέζι στον Νομάρχη ή τον Περιφερειάρχη.

3. Επικοινωνία με τους δημότες: Αριστη θα απαντούσα γιατί το τηλέφωνο είναι η ειδικότητά μου, επιτεύξεις τόσο σε συλλογικό επίπεδο όσο και ιδιωτικό είναι της ιδιοσυγκρασίας μου και πρώτο τραπέζι να πούμε, για τις διασκέδασεις αλλά και περίλυπο ύψος ξέρω να παίρνω στις κηδείες.

4. Εκτέλεση έργων: Είναι έτσι φτιαγμένα τα Δημοτικά Διαμερί-

σματα του Δήμου ώστε έργα μεγάλα δεν μπορούν να γίνουν, γιατί είναι υπερόγκια τα ποσά που απαιτούνται και υπάρχει δυσαναλογία κόστους

υποψηφίων.

Για να υπάρξουν υποψήφιοι Δημοτικοί Σύμβουλοι, θα πρέπει να διασφαλισθεί ότι θα υπάρχει δυσαναλογία κόστους



και χρήσεώς των.

5. Τα μικρά έργα και προμήθειες θα τα έφτιαχνα σε χρόνο ρεκόρ καθόσον οι εργολάβοι της περιοχής απεδείχθησαν τσακάλια στην απορρόφηση των μικρο-κονδυλίων.

Μη μου πείτε για έργα υποδομής γιατί, δεν υπάρχουν, αφ' ενός, τα χρήματα αφ' ετέρου δημότες που θα τα χρησιμοποιήσουν. Ούτε και για δέσεις εργασίας γιατί όσο και να έσπιψα το κεφάλι μου δεν κατόρθωσα να βρω ποιά αξιοπρεπή εργασία νέα μπορεί να βρεθεί να κάνει κανείς εκτός από τις υπάρχουσες ήδη πιασμένες - λίγοι Δημοσιοϋπάλληλοι (Αστυνομία - Δήμος - Κέντρο Υγείας - Ταχυδρομείο - ΟΤΕ - Γυμνάσιο - Δημοτικό) - εργολάβοι - Γεωργοί - Κτηνοτρόφοι - Καταστηματάρχες.

6. Τι υπολείπεται; Φυσικά ο Συνδυασμός. Ξεκινάω τον Μάρτιο και λέω: Αρχηγός φυσικά εγώ. Ψάχνω δύο ικανά στελέχη για την ανά διετία θητεία του Αντιδημάρχου.

Η επάνδρωση του συνδυασμού είναι απαραίτητο να γίνει από τους διακριθέντες σε κάθε τοπική κοινωνία. Δημοτικό Διαμέρισμα, ομάδα, οικογένεια οι οποίοι αν είναι δυνατόν να συνδυάζουν ικανότητα και πολυμελές περιβάλλον προσέγγισης σ' αυτούς θα ήταν ιδανική περίπτωση. Το 30% των υποψηφίων πρέπει να είναι γυναίκες. Εδώ θέλει λίγη προσοχή και επιστράτευση προσωπικής νοητείας για εξασφάλιση

διάρκεια της θητείας, θα τους ανατεθούν καθήκοντα, φυσικά με μια μικρή αποζημίωση τύπου εξόδων κίνησης, καθόσον νηστικό αρκούδι δεν χορεύει.

7. Όχι σε κομματική ταυτότητα καθόδο στις Δημοτικές εκλογές και ας λένε οι επικεφαλής των κομμάτων ότι γι αυτούς οι Δημοτικές εκλογές είναι πολιτικό θέμα (εννοούν κομματικό θέμα). Το ψηφοδέλτιο πρέπει να είναι από όλες τις αποχρώσεις και από τα πιο δυ-

νατά μυαλά.

8. Όχι ταξίματα επί προσωπικών θεμάτων είτε σε επίπεδο εκτέλεσης έργων είτε σε επίπεδο εξερεύσεως εργασίας των ανέργων.

9. Υπόσχεση μία και μοναδική. Αξιοποίηση των υπαρχόντων μέσων και πιστώσεων μετά από διάλογο με τους ενδιαφερομένους, αντικειμενικά, ιεραρχώντας τις ανάγκες του Δήμου.

10. Χρήση της πολιτικής γλώσσας ώστε να εξαιρεθεί η ζηλοφθονία για την έδρα του Δήμου που υποβάσκει ακόμη, η οποία συνίσταται στην οδική επικοινωνία των Δημοτικών Διαμερισμάτων και στην ανάπτυξη των πολιτικών σχέσεων μεταξύ όλων των δημοτών.

Εγώ πάντως σε όποιο Δημοτικό Διαμέρισμα και αν πάω, απομειώνομαι αμέσως και νοιώθω ότι είμαι μονάδα ενιαίου Δήμου.

Εί... Μετά από όλα αυτά αν δεν κέρδιζα τις εκλογές δεν θα έσκαγα κιόλας η ζωή συνεχίζεται.

ΕΝΑΣ ΕΚΛΟΓΕΑΣ

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ
ΓΡ. ΣΑΚΚΑ 22 ΤΗΛ. 29305 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΒΟΓΚΛΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ
ΤΑΞΙΤΖΗΣ
ΚΑΣΤΕΛΛΙΟΥ 22 Τ.Κ. 11141 ΓΑΛΑΤΣΙ ΑΘΗΝΑ
ΤΗΛ.: 2280095

ΔΟΜΙΚΕΣ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ
ΓΥΦΟΣΑΝΙΔΕΣ RIGIPS
ΓΡ. ΓΙΩΤΑΚΗΣ
ΓΡΑΦΕΙΑ - ΑΠΟΘΗΚΗ: ΔΟΥΡΟΥΤΗΣ 2
ΤΗΛ.0651-68202, ΚΙΝ. 0932-323510

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΤΣΟΣ
ΤΡΑΓΟΥΔΙΣΤΗΣ
ΤΗΛ.: 0651/41176 και 84360

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην τώας Κοινότητα Δερβιζιάνων οικία 100 τ.μ. σε οικόπεδο ενός ατρείματος περιφραγμένο με βοηθητικούς χώρους και δένδρα.
Τηλ. 01-5611038 και 0654-31028.

Ιωάννης Περ. Γιαννάκης
Χειρουργός Οφθαλμίατρος
Επιμελητής Νοσοκομείου Αεροπορίας
τ. Επιμελητής University of Birmingham
Κηφισίας 38 - Αμπελόκηποι - Αθήνα
Τηλ. 01-7470268
Κιν. 0945556640
Οικία Μεταμορφώσεως Σωτήρος 10 Ανά Βουλιαγμένης
ΑΘΗΝΑ

ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ
ΓΙΩΡΓΟΣ
ΑΡΧΙΤΕΚΤΩΝ DPLG
ΓΡ. ΑΥΣΕΝΤΙΟΥ 6 ΚΗΦΙΣΙΑ
ΤΗΛ. 6233721 ΚΑΙ
8019273

ΨΗΣΤΑΡΙΑ ΤΟ ΣΤΕΚΙ ΤΟΥ ΘΑΝΑΣΗ
ΦΑΓΗΤΟ ΣΕ ΠΑΚΕΤΟ - ΣΤΑ ΚΑΡΒΟΥΝΑ ΨΗΤΑ
ΤΗΣ ΩΡΑΣ
ΚΟΛΙΑΚΗΣ
ΧΡ. ΚΑΤΣΑΡΗ 64 ΤΗΛ. 71557

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ
Πωλείται οικόπεδο στον οικισμό Λεπάδι στο
εγκεκριμένο σχέδιο 350 τ.μ.
Πληροφορίες τηλ. 66727
Πωλούνται στα Δερβιζιάνια δύο οικόπεδα 2.000
και 800 μέτρων αντίστοιχα. Πληροφορίες τηλ.
0932108626.

ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ ΞΕΝΩΝ ΓΛΩΣΣΩΝ
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΑΠ. ΡΟΥΚΟΥ
Ν. ΖΕΡΒΑ 43 ΑΝΑΤΟΛΗ ΤΗΛ. 47107
Διδάσκονται Αγγλικά, Γαλλικά, Γερμανικά,
Ιταλικά και Κορσιούτερς.
ΑΥΣΤΗΡΑ ΟΛΙΓΟΜΕΛΗ ΤΜΗΜΑΤΑ

ΠΑΙΔΙΚΑ ΕΝΔΥΜΑΤΑ "RETIT"
ΓΚΟΥΒΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
ΧΑΡ. ΤΡΙΚΟΥΠΗ 12 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΕΠΙΠΛΑ ΠΑΠΠΑΣ
10 χιλ. Ε.Ο. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ - ΑΘΗΝΩΝ
ΤΗΛ. 93713 FAX. 93696

ΟΥΖΕΡΙ "ΣΕΡΓΙΑΝΙ"
ΔΩΔΩΝΗΣ 79 ΙΩΑΝΝΙΝΑ
ΤΗΛ. 46877

ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ
ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΑΡΕΚΛΩΝ - ΤΡΑΠΕΖΙΩΝ
ΚΑΡΑΒΙΔΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΠΟΛΥΣΤΑΦΥΛΛΟ ΤΗΛ. 0654 - 41654, 41627

ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΚΩΤΣΗΣ
ΧΟΡΟΔΙΔΑΣΚΑΛΟΣ - ΜΟΥΣΙΚΟΛΟΓΟΣ
ΑΓ. ΑΝΤΩΝΙΟΥ 68 - ΤΗΛ. 6016795 ΠΑΤΗΜΑ
ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ

κοσμηματα - ωρολογια
αρκαδοπουλος
Αβερωφ 19 τηλ. 36755 Ιωαννινα

ΤΥΡΟΚΟΜΙΚΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ
ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΡΑΛΗΣ
Εθν. Οδός Φιλιππιάδας - Αρτας -
ΤΗΛ. 0683-41234

ΤΑΒΕΡΝΑ - ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ "Ο ΓΛΑΡΟΣ"
ΚΟΛΙΑΚΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ
ΡΙΖΑ- ΠΡΕΒΕΖΑ
ΤΗΛ. 0682 - 56223

ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΙΠΛΟΥ ΗΠΕΙΡΟΥ
ΘΩΜΑΣ ΠΕΠΟΝΗΣ
Φ. ΤΖΑΒΕΛΛΑ 14 ΙΩΑΝΝΙΝΑ
ΤΗΛ.: 76332 και 36181

"Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ"
ΤΟΠΙΚΗ ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΟΥ ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟΥ-
ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟΥ - ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ
ΑΧΛΑΔΕΑΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΑ: ΜΠΙΖΑΝΙΟΥ 20 - ΤΗΛ. - FAX :20902
Τ.Κ. 45221 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Υπεύθυνος έκδοσης κατά τον Νόμο:
ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Πρόεδρος: Γιαννάκης Ελευθέριος
τηλεφ. 26446 και 097-7004800
Αντιπρόεδρος: Κολιάκης Ευάγγελος τηλεφ. οικίας 49580
Γραμματέας: Ράδης Στέφανος
τηλεφ. οικίας 30323 και 0977-862351
Ταμίας: Ζήκας Σπύρος
τηλεφ. οικίας 75795 και 0945-206791
Εφορος εκδηλώσεων: Σκουλήκας Χρήστος
τηλεφ. εργασίας 92316 και 0974-603271
Μέλος: Μάρκου Βασίλειος τηλεφ. οικίας 70167
Μέλος: Σιούλας Δημήτριος
τηλεφ. εργασίας 70804 και 0945-216330.
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ: ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΟΛΙΑΚΗΣ
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΘΕΜΑΤΩΝ ΥΛΗΣ: ΣΤ. ΡΑΔΗΣ,
ΕΛ. ΓΙΑΝΝΑΚΗΣ, ΔΗΜ. ΣΙΟΥΛΑΣ
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ: ΣΠ. ΖΗΚΑΣ
ΑΡΧΕΙΟΘΕΤΗΣΗ - ΑΠΟΣΤΟΛΗ: ΣΤ. ΡΑΔΗΣ - Β. ΜΑΡΚΟΥ
ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΡΑΧ. 1.000
ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΟΛΑΡΙΑ 20 - ΜΑΡΚΑ 30
Τα ενυπόγραφα κείμενα δεν εκφράζουν και τις απόψεις
της εφημερίδας

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ
ΣΙΟΥΤΗΣ
ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΟΣ
28ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 31
ΤΗΛ. 32778
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΠΑΝΤΟΥΛΑΣ -
ΤΑΞΙΤΖΗΣ
ΑΜΕΣΗ
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ
ΤΗΛ. 094974286
ΟΙΚΙΑΣ 0658-22992

ΣΑΠΦΩ

(Ο δηλτικός Ομηρος - η δέκατη μούσα)

Την αφορμή για να ασχοληθώ γράφοντας περί Σαπφούς, την πήρα από το δαυμάσιο άρθρο (Οι 9 Μούσες) του Dr. Ν. Μουσελίμη, που δημοσιεύθηκε στην εφ/δα μας στο προηγούμενο φύλλο (αρ. φ. 150) σελίδα 5.

Η Σαπφώ για την οποία θα αναφερόμαστε παρακάτω ήταν η αρχή μιας γνωριμίας με μια πολύ εξαιρετική φιλέλληνα-Γερμανίδα η οποία ασχολήθηκε με την έρευνα για τη ζωή και το έργο της 10ης Μούσας το οποίο και παρουσίασε σε διάφορες πόλεις της Γερμανίας.

Η μορφή της λυρικής ποιήτριας Σαπφούς, τυλιγμένη από το θρύλο, ζωγραφίστηκε στα χρόνια μας, σαν ένα όμορφο παραμύθι.

Η Σαπφώ ή Σάφφα, όπως ονομάζεται στην Αιολική διάλεκτο, γεννήθηκε στη Λέσβο, η έζησε ανάμεσα στον έβδομο και έκτο αιώνα προ Χριστού. Είναι η πρώτη γυναίκα στον κόσμο που ασχολήθηκε με την ποίηση και χαρακτηρίστηκε ισάξια του Ομήρου. Ο Αντίπαρος την απεκάλεσε "δηλτικός Ομηρος" και ο Πλάτων "δέκατη Μούσα". Για τη ζωή και το έργο της δεν έχουμε πολλές πληροφορίες. Κατά μερικούς αρχαίους συγγραφείς η Σαπφώ, που ήταν από αριστοκρατική γενιά, ορφάνεψε από πατέρα σε ηλικία έξι χρόνων και ανατράφηκε από τη μητέρα της Κληίδα. Είχε ακόμη τρεις αδελφούς.

Όταν μεγάλωσε παντρεύτηκε κάποιον Κερκύλα από την Άνδρο. Από το γάμο της απόκτησε μια κόρη, που της έδωσε το όνομα της γιαγιάς της.

Σε νεαρά ηλικία η Σαπφώ εξορίστηκε για λόγους πολιτικούς(!) από την πατρίδα της και έζησε μερικά χρόνια στις Συρακούσες της Σικελίας. Ήταν κιόλας φημισμένη ποιήτρια και γοήτευε το ακροατήριο της, ψάλλοντας η ίδια τους στίχους της με τη συνοδεία λύρας, έτσι όπως και ο Ομηρος απαγγέλλει τα δικά του ποιήματα. Αλλά αντίθετα με τον Ομηρο που τραγουδούσε τα έπη ελληνικής ανδρείας, η Σαπφώ τραγουδούσε την ομορφιά της ζωής, την αγάπη, το γάμο, την οικογενειακή ευτυχία. Αφιέρωσε ύμνους στην Αφροδίτη και σ' άλλους αθάνατους και θνητούς. Στην κορούλα της ιδιαίτερα αφιέρωσε στίχους γεμάτους στοργή και τρυφερότητα.

Σύμφωνα με τις πληροφορίες που μας δίνουν οι αρχαίοι συγγραφείς, η Σαπφώ έγραψε εννέα βιβλία με λυρικά ποιήματα κάθε είδους. Απ' αυτά όμως δεν διασώθηκε κανένα ολόκληρο παρά μονάχα μερικά αποσπάσματα, που μαρτυρούν τη θαυμάσια ποιητική τέχνη της Λέσβιας ποιήτριας. Μέσα στα καλύτερα ποιήματά της που διασώθηκαν βρίσκεται και η "Προσευχή για τον αδερφό".

Όπως είπαμε στην αρχή, γύρω απ' τη Σαπφώ πλέχτηκαν διάφοροι θρύλοι. Ένας από αυτούς μας λέει πως η Σαπφώ αγάπησε έναν πεντάμορφο νέο, τον Φάωνα. Ο Φάωνας ήταν πριν ένας γέρος βαρκάρης. Μια μέρα παρουσιάστηκε σ' αυτόν, ενώ κοιμόταν, η Αφροδίτη. Ήταν μεταμορφωμένη σε γριά και τον ξύπνησε να την περάσει με τη βάρκα του σε μια απέναντι ακτή της Λέ-

σβου. Ο Φάωνας, νομίζοντας πως είχε να κάνει πραγματικά με μια φτωχή γριούλα, την εξυπηρέτησε δίχως να της ζητήσει αμοιβή για τον κόπο του. Τότε η θεά, για ν' ανταμείψει την καλοσύνη του, τον μεταμόρφωσε σε πεντάμορφο νέο. Το νέο αυτόν οι νησιώτες τον λάτρεψαν σα θεό. Η Σαπφώ, επειδή δεν μπόρεσε να χαρεί την αγάπη του Φάωνα, έφυγε στη Λευκάδα κι εκεί έπεσε από το ακρωτήριο Λευκάτα στη θάλασσα και πνίγηκε. Το μέρος αυτό η Λευκαδίτες το λένε μέχρι σήμερα "Κάβο της Κυράς" ή "Κάβο της Σαπφούς".

Όπως η ζωή έτσι και ο θάνατος της ποιήτριας σκεπάστηκε από την ομίχλη του χρόνου και κανένας δεν ξέρει την πραγματική αλήθεια. Οστόσο, η φήμη της διατηρήθηκε στους αιώνες και με το έργο της ασχολήθηκαν από τότε ως τα σήμερα πολλοί άνθρωποι των γραμμάτων και της τέχνης. Όλοι μίλησαν και μιλούν για τη Σαπφώ με θαυμασμό και πολλοί γλύπτες και ζωγράφοι απεικόνισαν τη μορφή και σκηνές από τη ζωή της Λέσβιας ποιήτριας, που από την εποχή της κιόλας είχε περάσει στο θρύλο.

* Η Γερμανίδα Else Roldo, εκπαιδευτικός στο Εσσεν της Γερμανίας, έχει πάρει μέρος σε αρκετές εκδηλώσεις ελληνικού ενδιαφέροντος παρουσιάζοντας τη ζωή και το έργο της Σαπφούς. Δυο-τρεις φορές και με τη δική μου συνεργασία.

Αυτό και μόνο με έκανε να επικοινωνήσω με τη Δημοτική Αρχή της Λέσβου και μετά από δική μου παρέμβαση, την προσκάλεσαν στο νησί όπου παρουσίασε όλο το έργο της μεταφρασμένο στα ελληνικά αποσπάζοντας ευμενής σχόλια αλλά και κάποιο βραβείο "Τιμής Ενεκεν".

Ανδρέας Καρζής

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ - ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΑΧΛΑΔΕΩΤΩΝ

Αγαπητοί Συμπατριώτες, Η Αδελφότητα αποφάσισε την πραγματοποίηση τριήμερης εκδρομής, το τριήμερο του Αγίου Πνεύματος, Σάββατο, Κυριακή και Δευτέρα, 22, 23 και 24 Ιουνίου 2002 στη Ζάκυνθο.

Το πρόγραμμα έχει ως εξής: Σάββατο 22/6: Αναχώρηση στις 8.00 π.μ., για Πάτρα, στάση για καφέ και στη συνέχεια Κυλλήνη για να επιβιβαθούμε στο Φ/Μ. Αφίξη στη Ζάκυνθο τακτοποίηση στο ξενοδοχείο.

Το απόγευμα βόλτα στο κέντρο της πόλης. Το βράδυ προαιρετική συμμετοχή σε ταβέρνα με Ζακυνθινές καντάδες.

Κυριακή 23/6: Ξεκινάμε με προσκύνημα στον Πολιούχο Αγίο Διονύσιο στη συνέχεια θα επισκεφθούμε το καταπράσινο λόφο ΣΤΡΑΝΗ, το Βενετσιάνικο Κάστρο με την πανοραμική θέα και το ωραιότατο προάστιο του νησιού ΜΠΟΧΑΛΗ, όπως ο Ναός της Ζωοδόχου Πηγής. Το μεσημέρι φαγητό και μπάνιο στο παραλιακό χωριουδάκι ΛΑΓΑΝΑ.

Το απόγευμα θα πάμε στο ΜΑΧΑΙΡΑΔΟ, όπου θα προσκυνήσουμε στο περίφημο ναό της θαυματουργής Αγίας Μαύρας με το ξυλόγλυπτο τέμπλο. Επιστροφή στην πόλη, βράδυ ελεύθερο.

Δευτέρα 24/6: Θα επισκεφθούμε μαγευτικές παραλίες όπως το Αράγιο, το Βασιλικό με το θαυμάσιο πευκόνα και το Πόρτο Ρώμα. Κατόπιν επιστροφή στην πόλη επίσκεψη στα μουσεία Σολωμού και Κάλβου. Στη συνέχεια επιβίβαση στο Φ/Μ και επιστροφή μέσω Κυλλήνης στην Αθήνα. Τιμή συμμετοχής 80 ευρώ.

Στην τιμή περιλαμβάνονται μεταφορά με πούλμαν και οι διανυκτερεύσεις στα ξενοδοχεία σε δικλίνα ή τρίκλινα δωμάτια με πρωϊνό.

Με πατριωτικούς χαιρετισμούς
Ο Πρόεδρος
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΠΑΠΠΑΣ
Ο Γεν. Γραμματέας
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΟΛΛΙΑΣ

ΚΟΜΜΩΣΕΙΣ ΛΑΤΟΥΡ ΝΟΥΛΑ ΜΠΟΥΓΙΑ ΑΡΑΠΗ 4-6 (πίσω από την Ακαδημία) ΤΗΛ. 66285

ΗΠΕΙΡΟΣ SERVICE ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΠΑΣ Πάροδος 6ο χιλ. Εθν. Οδού Ιωαννίνων - Αθηνών Τηλ. 0651-92046 και 91634 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΕΛΕΤΩΝ ΚΗΔΕΙΕΣ - ΣΤΕΦΑΝΙΑ- ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ - ΕΚΤΑΦΕΣ ΝΑΠΟΛΕΩΝ ΛΑΛΑΣ ΔΕΡΒΙΖΙΑΝΑ-ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΤΗΛ. 06540 31659 097 4159185



ΛΟΓ/ΣΜΟΙ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ ΠΟΛ/ΚΙΩΝ
ΜΑΡΙΑ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ
ΜΙΧ. ΑΓΓΕΛΟΥ 18 ΓΙΑΝΝΕΝΑ • ΤΗΛ.: 22.290

iris sa ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ ΚΟΥΦΩΜΑΤΑ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ ΗΠΕΙΡΟΥ ΠΑΝΤΟΥΛΑΣ - ΤΣΑΛΛΟΣ Ιωαννίνων 11 - Ανατολή Τηλ. 48517 - 48500 - 093398846

"ΤΟ ΚΕΝΤΡΙ"

Και τώρα τι κάνουμε;...

Αυτή είναι μια ευκαιρία για να προβληματιστούμε για το μέλλον μας, μετά την πρώτη τετραετία της... Καποδιστριακής εποχής και την αρχή της δεύτερης και, ίσως, και τελευταίας. Αυτή είναι μια μοναδική στιγμή να συνειδητοποιήσουμε σε τι κατάσταση είναι η περιοχή μας, αν θα μείνει έτσι, θα πάει μπροστά, ή θα έλθει χρόνια πίσω. Αυτή είναι μια συγκλονιστική συνειδητοποίηση του κενού που υπάρχει στις λέξεις ανάπτυξη - πρόοδος της Λάκκας...

Και τώρα τι κάνουμε (2);...

Και τώρα που ήρθε ο καιρός που εμείς πρέπει να αποφασίσουμε για μας, τώρα που ήρθε ο καιρός να διαλέξουμε έναν δημοτικό άρχοντα που να μπορεί, να ξέρει, να δέλει, να μιλήσει, να φωνάζει και να κτυπήσει το χέρι στο τραπέζι, και όχι να περιμένει να τινάξει το τραπέζο-μάντιλο ο εκάστοτε Υπουργός ή ο Περιφερειάρχης να σκύψει να μαζέψει τα ψίχουλα. Τι κάνουμε τώρα που όλοι αυτοί που περιφέρονται στα χωριά της Λάκκας ως υποψήφιοι, άλλος λιγότερο και άλλος περισσότερο, είναι για τα ψίχουλα;...

Βαστάτε Τούρκοι τ' άλογα...

Σχεδόν κάθε Δημοτικό Διαμέρισμα και ένας υποψήφιος. Από Πεντόλακκο έως και Παλαιοχώρι. Δέκα, ίσως και περισσότεροι υποψήφιοι, όλοι στη μάχη της καρέκλας, και όποιος αντέξει ως το τέλος. Κουράγιο, ο δρόμος είναι μακρύς και δύσκολος και με πολλές ανηφόρες. Αλίμονο απ' τα κουτσά άλογα, πόσα θα μείνουν στο δρόμο!!!!

Και τώρα ποιος,

ποίος πρέπει;...

Ποίος πρέπει κατά τη γνώμη μας να είναι υποψήφιος, ο οποίος να διαδέχεται κύρος και να είναι αποδεκτός από τους συμπολίτες; Να έχει εμπειρία πολιτική στην τοπική αυτοδιοίκηση, να μην έχει φθαρεί πολιτικά και να μπορεί να πει απευθυνόμενος στους Λακκιώτες ότι εκφράζει τα νέα, το σήμερα, τη σύγχρονη αντίληψη περί πολιτικής, να έχει όραμα, στόχους, διάθεση προσφοράς και χρόνο -πολύ χρόνο- να αφιερώσει στο Δήμο; Αν ορισμένοι από τους ενδιαφερόμενους υποψηφίους ανενγώρισαν τους εαυτούς των, τότε ας ζητήσουν την ψήφο μας και ας... έχουμε πληθώρα υποψηφίων. Αλλά πολύ φοβάμαι ότι, εκ των πραγμάτων, θα κυριαρχήσει η άποψη "το μη χεί-

ρον..." Κατακαμένη Λάκκα...

Ήταν στραβό το κλήμα!!!!

Λίγοι μήνες απομένουν για να λήξει η διετία των συμβουλίων της τοπικής αυτοδιοίκησης. Είναι γεγονός ότι η πρώτη αυτή διετία υπήρξε δύσκολη ως προς τις συνθήκες ασκήσεώς της, είναι γεγονός ότι το επίσημο κράτος δεν στάθηκε στο πλευρό των αιρετών αρχόντων, είναι γεγονός ότι οι κυβερνήσεις δεν βοήθησαν τον ίδιο το θεσμό που με τόση υπερηφάνεια μας παρουσίασαν, όμως είναι επίσης γεγονός ότι οι τοπικοί άρχοντες, επεικώς, δεν κατάφεραν να πετύχουν τους στόχους που είχαν θέσει και είχαν υποσχεθεί στους ψηφοφόρους τους...

Όμως ποτέ δεν είναι αρχά!!!!

Σωστά ο λαός μας πιστεύει ότι ποτέ δεν είναι αργά, άρα στο χέρι των αιρετών μας είναι να προβούν στον απαραίτητο απολογισμό και να επιδοθούν σε αγώνα επίτευξης στόχων, σωστά κι ανενηρέαστα (μας και ο δικός μας τοπικός άρχοντας δεν θα ξαναζητήσει την ψήφο μας) για να μην θεωρηθεί χαμένη η τετραετία αλλά ότι έγιναν λίγα έργα και καλά...

Ασχετο μεν, επίκαιρο δε...

Πολλές φορές καταφεύγουμε στην εδνωσάτριο αναφορά των προγόνων μας, οι οποίοι όντως μεγαλούργησαν στον καιρό τους και οι οποίοι θα πάδαιναν σοκ με το μέγεθος της σημερινής ασημαντότητας των απογόνων τους. Γιατί μπορεί μεν οι απόγονοι να είναι υπερήφανοι στο άκουσμα των προγόνων τους, οι πρόγονοι όμως; Είναι οι πρόγονοι υπερήφανοι για τους απογόνους; Μάλλον όχι. Ευτυχώς που η Δευτέρα Παρουσία αργεί! Τότε αναμένεται να μας πάρουν με τις λεμονόκουπες οι πρόγονοί μας. Πριν προλάβουμε στον Κύριο, δαρρό πως θα μας έχουν κάνει τουλούμι στο ξύλο οι πρόγονοί μας, για όλη την πονηριά και την ανοησία με την οποία σπλάχνουμε το όνομά τους. Ευτυχώς! Ευτυχώς που αυτά δεν συμβαίνουν. Αν συνέβαιναν ίσως να προσέχαμε περισσότερο.

Β.Α.Δ.

Ν. ΤΖΙΑΚΟΣ Α.Ε.

ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ - ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΕΣ

ΠΑΛΑΚΙΑ - ΕΙΔΗ ΥΠΕΙΝΗΣ
ΓΕΡΜΑΝΕΣ - ΚΑΙΜΑΤΙΣΜΟΣ - ΗΛΙΑΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ
ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ - ΥΔΡΕΥΣΗ - ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗ
ΧΡΩΜΑΤΑ - ΒΕΡΝΙΚΙΑ - ΣΥΣΤΗΜΑ ΕΠΙΛΟΗΣ ΧΡΩΜΑΤΩΝ
ΕΙΔΗΡΚΑ - ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ
ΕΡΓΑΛΕΙΑ ΓΙΑ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ - ΕΥΛΟΥΡΤΙΚΕΣ - ΥΔΡΑΥΛΙΚΕΣ
ΣΙΔΗΡΟΥΡΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ
ΣΙΔΕΡΑ - ΑΛΟΥΜΙΝΙΑ - ΣΤΡΑΝΤΣΕΣ
ΛΑΜΠΡΙΝΕΣ - ΠΛΑΙΣΜΑΤΑ - ΠΑΣΣΑΛΟΙ - ΣΥΡΜΑΤΑ - ΣΩΛΗΝΕΣ
ΕΙΔΗ ΚΙΤΑΛΕΡΙΑΣ - ΣΤΡΑΝΤΖΑΡΙΣΤΑ - ΚΟΙΛΩΔΟΚΟΙ - ΗΤΑ

Α' ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ: 7ο χιλ. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ-ΑΘΗΝΩΝ
Τ.Κ. 45 500 ΤΗΛ. (0651) 85185-7 • FAX: (0651) 92792
Β' ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ: ΣΟΛ. ΓΚΙΚΑ 50 ΘΑΛΙΠΠΙΑΔΑ
Τ.Κ. 48 200 ΤΗΛ. (0683) 22588-22585 • FAX: (0683) 22506
Γ' ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ: ΝΑΠ. ΖΕΡΒΑ 14 ΘΑΛΙΠΠΙΑΔΑ
Τ.Κ. 48 200 ΤΗΛ. (0683) 22406-22506 • FAX: (0683) 22506
Δ' ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ: ΕΘΝ. ΜΑΚΑΡΙΟΥ 7 ΘΑΛΙΠΠΙΑΔΑ
Τ.Κ. 48 200 ΤΗΛ. (0683) 22852-23806 • FAX: (0683) 22506

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΤΣΟΛΗΣ Επενδυτικός σύμβουλος - Ασφαλιστής INTERAMERICAN Πυρσινέλλα 7-9 τηλ. 22795 ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΧΑΡΤΙΚΑ - ΣΧΟΛΙΚΑ - ΕΝΤΥΠΑ ΓΝΩΜΩΝ ΜΙΧ. ΖΟΥΡΝΑΣ Ν. ΖΕΡΒΑ 56Α - ΤΗΛ. 74309 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Χ. ΣΚΟΥΛΙΚΑΣ - ΦΑΝΟΠΟΪΑ 8ο χιλ. Εθν. Οδού Ιωαννίνων - Αθηνών ΤΗΛ. 0651-92316 ΚΙΝΗΤΟ 093585556

ΑΓΟΡΑΙΟ ΤΑΞΙ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΛΛΟΣ 0654-41823 Κινητό 097895534

ΣΟΦΑ ΛΟΓΙΑ

Συνέχεια από προηγούμενο φύλλο

36. Ακόμη και το λεοντάρι είναι υποχρεωμένο να διώχνει τις μυίγες.

37. Τα μπαλόνια τα φουσκώνει ο αέρας ενώ τους ανδρώπους η αλαζονεία.

38. Ποτέ μια ιδέα δεν είναι υπεύθυνη για τον τρόπο που την πιστεύουν.

39. Στα παιδιά σου μπορείς να επιβάλλεις την αγάπη σου, όχι όμως και τις ιδέες σου.

40. Τα παιδιά έχουν ανάγκη από την αγάπη μας και ειδικά όταν δεν την αξίζουν.

41. Οι μεγάλοι άνθρωποι μιλούν για ιδέες, οι μικροί για τους άλλους και οι μεσαίοι για γεγονότα.

42. Αρετή δεν είναι το να μην μπορείς αλλά το να μην δέλεις.

43. Η σπατάλη του πλούτου επανορθώνεται, της υγείας σπάνια και του χρόνου ποτέ.

44. Η σιωπή είναι μια από τις βασικές αρχές της συζήτησης.

45. Ότι τραβάει το κορμί τα φταίει το κεφάλι.

46. Τα διαμάντια και τα αγάλματα ταλαιπωρούνται για να γίνουν ωραία.

47. Μόνο τα δένδρα που έχουν καρπούς πετροβολούνται.

48. Η ευγένεια ενώ δεν κοστίζει τίποτε, αγοράζει τα πάντα.

49. Χωρίς χαρά μπορείς να ζήσεις αλλά χωρίς ελπίδα όχι.

50. Μέτρα τα χρήματά σου και τα λόγια σου.

51. Θα πετυχαίναμε πολλά αν κάναμε αυτά τα καλά που υποδεικνύουμε στους άλλους.

52. Μην φοβάσαι τους εχθρούς που σου επιτίθενται, αλλά τους φίλους που σε κολακεύουν.

53. Τα μάτια φανερώνουν εκείνο που είμαστε και τα λόγια εκείνο που γίνουμε.

54. Τα μεγάλα λόγια κρύβουν μικρό άνθρωπο.

55. Τα ζώα δένονται από τον λαιμό και ο άνθρωπος από τα λόγια.

56. Ενας λογικός άνθρωπος δεν εμπιστεύεται ποτέ τα αυγά του σ' ένα καλάδι.

57. Αν δεν έχεις ότι αγαπάς, αγάπα ότι έχεις.

58. Δεν ανεβαίνει κανείς στην πλάτη σου αν δεν σκύψεις.

59. Οι νέοι αποτυγχάνουν στους γάμους των γιατί έφτιαξαν δίχτυα και όχι φωλιές.

60. Ο καλοσυνάτος άνθρωπος δεν είναι ποτέ άσχημος.

61. Φρόνιμο κεφάλι στόμα κλειστό.

62. Υπάρχουν πράγματα που γίνονται και δεν λέγονται και άλλα που λέγονται και δεν γίνονται.

63. Ο θυμός είναι ο αέρας που σβύνει το κερί της λογικής.

64. Οποιος προδίδει ξένο μυστικό δεν μπορεί να φυλάξει το δικό του.

65. Καλύτερα να γλυστρήσει το πόδι σου παρά η γλώσσα σου.

66. Όταν ευτυχείς ανησυχείς και όταν δυστυχείς ελπίζεις.

67. Οποιος δεν έμαθε να σωπαίνει δεν ξέρει και να συζητά.

68. Φρόντιζε να τιμωρείς τα ελαττώματά σου για να μην τιμωρείσαι απ' αυτά.

69. Μην μιλάς για ευτυχία σε άνθρωπο που είναι λιγότερο ευτυχής από σένα.

70. Είναι σκληρό όταν αποτυγχάνεις αλλά είναι πιο σκληρό όταν δεν δοκιμάζεις να επιτύχεις.

Συλλογή από το "Αγγελμα της ημέρας"

Χριστόφορος Τσέλης

Η ΓΛΩΣΣΑ ΜΑΣ

SINCERELY YOURS, ΕΙΛΙΚΡΙΝΩΣ ΥΜΕΤΕΡΟΣ

Οι Αγγλοσάξονες, στην εμπορική τους αλληλογραφία, όταν τελειώνουν την επιστολή συνήθως γράφουν, πριν από την επωνυμία τους και την υπογραφή τους, "Sincerely Yours", που σημαίνει "Ειλικρινώς υμέτερος". Κάτι που γράφουμε κι εμείς οι Έλληνες στην εμπορική μας αλληλογραφία.

Παλιότερα, όταν κυριάρχουσε η καθαρεύουσα, γράφαμε ακριβώς το ίδιο "Ειλικρινώς υμέτερος". Τώρα με τη δημοτική, γράφουμε "Πάντοτε στη διάθεσή σας" ή κάτι ανάλογο.

Τώρα, αν σας ειπώ ότι το Αγγλικό Sincerely είναι Ελληνικό, θα παραξενευτείτε. Ιδού λοιπόν η σχετική ιστορία, όπως τη διάβασε, σε λογοτεχνικό Αμερικανικό περιοδικό, ο φίλος καθηγητής του Πανεπιστημίου του MICHIGAN Νικ. Μπέλτσος.

Όταν ιδρύθηκε το νεότερο Ελληνικό κράτος και άρχισαν οι διάφοροι περιηγητές να ρχόνται, για επισκέψεις κυρίως στους αρχαιολογικούς μας χώρους, οι πρώτοι τουρίστες δηλαδή, οι διάφοροι έμποροι, στους χώρους γύρω από τα αρχαιολογικά μας μνημεία, πουλούσαν, όπως και σήμερα, μεταξύ των άλλων και διάφορα αγαλματίδια, αντίγραφα υποτίθεται των μεγάλων πρωτότυπων αριστουργημάτων.

Όμως, μερικές φορές, από τα αγαλματίδια αυτά, έσπαζαν κάποια μικρά εξέχοντα μέλη, όπως π.χ., το αφτί, η μύτη, το δάχτυλο κ.α. Οι έμποροι λοιπόν τότε, για να μην πάει χαμένο το αγαλματίδιο, κολλούσαν με κερί το σπασμένο μέλος στο αγαλματίδιο και το πουλούσαν βέβαια για αρτιμελές.

Με την ταλαιπωρία όμως της μεταφοράς κατά τις μετακινήσεις και την επιστροφή, το με κερί κολλημένο μέλος αποκολλιόταν και οι περιηγητές, βλέποντας και τα υπολείμματα του κεριού,

καταλάβαιναν ότι έπεσαν θύματα της πονηρίας των εμπόρων.

Σιγά - σιγά άρχισε η δυσφήμιση των εμπόρων αγαλματιδίων και οι επόμενοι περιηγητές ήσαν δύσπιστοι στην αγορά τέτοιων ειδών. Ετσι οι δουλειές των εμπόρων των ειδών αυτών έπεσαν κατακόρυφα, αφού οι περιηγητές έβλεπαν τα αγαλματίδια και δεν τα αγόραζαν ή έψαχναν να βρουν αν είναι συναρμολογημένα με κερί.

Σ' αυτή τη φάση, οι καλοί έμποροι, που δεν έκαναν τη μαμπουσία του κεριού, φώναζαν και τόνιζαν με έμφαση, ότι τα αγαλματίδια τους είναι γνήσια ή ειλικρινή, χωρίς κερί. Αυτό το χωρίς κερί το διαλαλούσαν στα Λατινικά, μιας και οι περιηγητές δεν ήξεραν Ελληνικά.

Έλεγαν λοιπόν, SINE (χωρίς) CERE (κερί). Το sine cere, στη συνέχεια έγινε μια λέξη SINCERE = δίχως κερί = ειλικρινές και αυτό με τη σειρά του έγινε επιρρηματικό SINCERELY = ειλικρινώς.

Με την ευκαιρία λοιπόν

αυτής της αναφοράς, θα θέλαμε να σημειώσουμε ότι, ενώ η γλώσσα μας είναι δομημένη "Αρχιτεκτονικά" ως προς το λέξη - έννοια, όπως π.χ. η λέξη γέφυρα = γη + εφ + ύδωρ ή η λέξη οφθαλμός = ο θάλαμος που βλέπει, δηλαδή η λέξη θάλαμος και το ρήμα ορώ-ω (στον παρακείμενο όπωπα), η Αγγλοσάξονική έκανε π.χ. τη λέξη "ειλικρινώς", από το Ελληνικό περιστατικό του αγαλματιδίου και του κεριού ή απλά καθόρισε ότι η τάδε έννοια θα αποδίδεται με τη δεινά λέξη.

Και ερχόμαστε τώρα, μια γλώσσα, που μιλιέται 5.000 συνεχή χρόνια, δομημένη τόσο Αρχιτεκτονικά, οι σημερινοί βάνδαλοι νεοέλληνες, με προεξάρχοντες τους ανάρμοστους μισοδότες της TV, και την ακρωτηριάζουν βάνουσα, και οι περισσότεροι να κοιτάμε με απάθεια ή έστω με αηδία. Μήπως πρέπει, επί τέλους, να κάνουμε κάτι;

Γιάννης Α. Μαδές

**ΕΜΠΟΡΙΑ
ΖΩΟΤΡΟΦΩΝ - ΣΚΥΛΟΤΡΟΦΩΝ
ΣΤΑΥΡΟΣ ΖΗΚΑΣ
ΜΠΑΦΡΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΤΗΛ. 0651-91630 ΚΙΝΗΤΟ 097746856**

**ΔΗΜ. ΚΟΚΚΙΝΗΣ - ΕΥΑΓ. ΣΠΥΡΟΥ & ΣΙΑ Ο.Ε.
ΣΝΑΚ ΜΠΑΡ
ΔΩΔΩΝΗΣ 7α - ΙΩΑΝΝΙΝΑ ΤΗΛ. 32602**

**INTERSALONICA - ΟΔΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ
8ο χιλ. Ιωαννίνων - Αθηνών Τηλ. 094273311
ΦΑΝΟΠΟΙΙΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ
ΒΑΣΙΛΕΥΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
ΤΗΛ. 0651 - 93612**

**ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ Α. ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ
ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ
ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ ΤΕΙ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
ΟΠΛ. ΠΟΥΤΕΤΣΗ 11Β ΤΗΛ. 24657 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ**

**ΣΥΛΟΥΡΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ
ΣΥΛΙΚΕΣ ΣΚΑΛΕΣ
ΕΝΤΟΧΙΣΜΕΝΕΣ ΚΟΥΖΙΝΕΣ
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΛΕΚΑΡΔΑΣ
ΤΗΛ. 72982 ΚΙΝΗΤΟ 0932731906**

**ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΠΛΩΝ
ΣΥΛΟΦΟΡΜ - ΓΟΥΣΗΣ
ΑΝΝΗΣ ΚΟΜΝΗΝΗΣ 12 ΚΑΙ ΓΙΟΣΕΦ ΕΛΙΓΙΑ
ΤΗΛ.: 73005**

ΑΝΘΡΩΠΟΙ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΟΕΙΔΗ

Για την ιστορία της εξέλιξης που είχαν πάνω στη γη τα όντα που την κατοικούν, έχουμε πληροφορίες για το διάστημα των τελευταίων 7000 χρόνων περίπου, από μνημεία - γραπτά - παράδοση κ.λ.π. αποδεικτικά στοιχεία.

Διαπιστώθηκε λοιπόν ότι ο άνθρωπος είναι το μόνο έλγο ον, ο οποίος εξελίχθηκε σιγά - σιγά στη σημερινή κατάσταση και κυριαρχεί επί των υπολοίπων ζωικών και φυτικών υπάρξεων. Και ενώ θα περίμενε κανείς να συνεχίσει την ανοδική πορεία για ακόμη μεγαλύτερη εξέλιξη και καλύτερευση των συνθηκών διαβίωσής του, φαίνεται ότι μάλλον έφτασε στο ζενίθ και άρχισε η επιστροφή στην πρωτόγονη κατάσταση.

Δεν εξηγείται αλλιώς το γεγονός πως ο άνθρωπος είναι σήμερα το μόνο ον που αλληλοσκοτώνεται. Και τα πιο άγρια θηρία δεν επιτίθενται στους όμοιούς των, κυνηγούν μεν για να εξασφαλίσουν την τροφή τους αλλά δεν σκοτώνει το λιοντάρι άλλο λιοντάρι, ή το πρόβατο άλλο πρόβατο.

Τα ένστικτα που έχει ο άνθρωπος από τη γέννησή του περί κυριαρχίας επί όλων όσων είναι στον περίγυρό του, περί επιδείξεως δύναμης, ή επιβολής της ανωτερότητάς του, τα χαλινάγωνται με την θέσπιση τόσο πειθαρχικών νόμων εξουσίας, όσο και νόμων ηθικών, παραδοσιακής κουλτούρας, εν γένει άγραφων νόμων συμπεριφοράς.

Όσοι άνθρωποι τηρούν τους παραπάνω νόμους, ευημερούν, προοδεύουν, αφήνουν παρακαταθήκη την ευτυχισμένη ζωή που πέρασαν και λέγονται "ΑΝΘΡΩΠΟΙ".

Όσοι άνθρωποι καταλύουν τους προαναφερόμενους νόμους, δηλαδή αφήνουν τα θηριώδη ένστικτά τους να βγούνε στην επιφάνεια και καταστρέφουν ότι καλό έχει θεσπισθεί λέγονται "ΑΝΘΡΩΠΟΕΙΔΗ" και είναι παράδειγμα προς αποφυγή.

ΝΙΚΟΣ

**ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΑ ΞΥΛΟΓΛΥΠΤΑ ΕΠΙΠΛΑ
ΠΑΝΤΟΣ ΤΥΠΟΥ
Β. ΜΠΕΤΣΗΣ - Σ. ΧΟΥΛΙΑΡΑΣ Ο.Ε.
28ης Οκτωβρίου 63 τηλ. 29617 ΙΩΑΝΝΙΝΑ**

**ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΟΥΛΑΣ
ΠΤΥΧ. ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΙΚΟΣ
Εμπορία - κατασκευή - επισκευή - συντήρηση
εγκαταστάσεων Ηλεκτρομηχανολογικών έργων
ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΥ 24 ΤΗΛ. 70804- 70805 ΚΑΙ
094-343130 ΙΩΑΝΝΙΝΑ**

**ΝΤΕΡΜΑΡΗΣ ΝΙΚΟΣ
ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΑ ΦΑΡΜΑΚΑ
ΛΙΠΑΣΜΑΤΑ
ΜΠΙΖΑΝΙ ΤΗΛ.: 0651093314
ΚΙΝ. 093530684**

**ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ
ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ ΥΠΕΡΗΧΟΙ
ΜΟΥΛΑΙΜΙΔΗ 5 ΤΗΛ. 71292
ΙΩΑΝΝΙΝΑ**

Ο ΕΘΝΟΜΑΡΤΥΣ ΠΑΤΡΙΑΡΧΗΣ

10 Απριλίου 2002 σήμερα και το ημερολόγιο γράφει μνήμη Γρηγορίου του Ε' Κων/λεως.

Η σκέψη μου γυρνάει 181 χρόνια πίσω. Όλοι μας γνωρίζουμε τον ήρωα Αγιο πατέρα εγώ δεν θα προσθέσω τίποτε καινούργιο, απλώς η αναφορά μου σ' αυτόν είναι ένα είδος απόδοσης τιμής, ένα μνημόσυνο, μια δέηση.

10 Απριλίου 1821, ήταν άνοιξη για την φύση, βαρύς χειμώνας για τους υπόδουλους Έλληνες. Τα πουλιά σκιασμένα δεν κελαηδούσαν, βουβόθηκαν και αυτά, έχουν βάλε το κεφάλι τους μέσα στις φτερούγες τους για να μην ακούσουν, ούτε να δούν τι συνέβαινε στην Βασιλεύουσα. Κρεμούν τον Πατριάρχη!!!

Το φως των αστεριών έτρεμε, έτοιμο να σβύσει. Όλα έτρεμαν. Το σεράκι και αυτό τρεμόμενο πέρασε το Αιγαίο και απλώθηκε στη Σπριανή Ελλάδα να μοιολογήσει το αμολόγητο. Κρεμούν τον Πατριάρχη!!!

Το πρώτο μεγάλο θύμα που πρόσφερε το αίμα του για να καθαγιάσει τον Αγώνα της Εθνικής Ανεξαρτησίας. Ο Σουλτάνος είχε εξαγγειώσει όταν ξέσπασε η επανάσταση στις Ηγεμονίες και τα πάθη του όχλου είχαν ανάψει στην Κων/πολη.

Ο Πατριάρχης Γρηγόριος Ε' είχε αντιληφθεί πρώτος την σοβαρότητα της κατάστασης. Ήταν βέβαιος για την τύχη που τον περίμενε.

Όύτε για μια στιγμή όμως δεν πέρασε από το νου του ότι μπορούσε να φύγει, αν και λίγο καιρό νωρίτερα ο Υψηλάντης και ο Ζωσιμάς σκεπτόμενοι την ασφάλειά του είχαν στείλει 20 χιλιάδες ρούβλια με τον Παπαρρηγόπουλο (πατέρα του Ιστορικού Κ. Παπαρρηγόπουλου) και έδωσαν εντολή να ναυλωθεί ένα πλοίο, το οποίο να είναι αποκλειστικά στη διάθεση του Πατριάρχη για να το χρησιμοποιήσει σε πρώτη ανάγκη, ο Πατριάρχης όμως αρνήθηκε και τα χρήματα και το πλοίο με τα εξής λόγια: "Περί μεν της συντηρήσεώς μου ουδέποτε έλαβα ή θα λάβω ανάγκη χρημάτων. Περί δε της ζωής μου ουδέποτε εφοβήθη".

Σε λίγες μέρες ήταν Κυριακή των Βαΐων, πολλοί Έλληνες είχαν συγκεντρωθεί στο Πατριαρχείο και παρακαλούσαν τον Πατριάρχη, την μοναδική τους ελπίδα να φύγει να σωθεί. Εκείνος όμως αρνήθηκε για δεύτερη

φορά. Ιστορική είναι η απάντησή του την οποία διέσωσε ο Τερτσάκης "Μη με προτρέπετε να φύγω. Μάχαιρα θα περάση τους δρόμους της Κωνσταντινουπόλεως και των άλλων πόλεων των χριστιανικών επαρχιών. Θέλετε να καταφύγω μεταμφιεσμένος εις ένα πλοίο ή να κλεισθώ εις ένα σπίτι κάποιου ευεργετικού πρεσβευτού, και ν' ακούω εκεί πως οι δήμιοι κατακρεουργούν τον χρεώσαντα λαόν; Όχι! Δία τούτο είμαι Πατριάρχης. Δία να σώσω το έθνος μου. Όχι για να εξολοθρευθώ εξ αιτίας μου δια χειρός των γενιτσάρων. Ο θάνατός μου θα ωφελήσει περισσότερον παρά η ζωή μου. Οι Έλληνες, οι άνδρες της μάχης, θα πολεμήσουν με μεγαλυτέραν μανίαν. Και τούτο φέρει ως δώρο την νίκην. Είμαι βέβαιος δι' αυτό. Να έχετε υπομονήν, οτιδήποτε και αν μου συμβή".

Σήμερα -Κυριακή των Βαΐων- θα φάμε ψάρια, αλλά μετά τινας ημέρας, ίσως τα ψάρια να φάνε εμάς... Ας μην γίνω η χλεύη των Τούρκων. Δεν θα ανεχθώ να περνά από τους δρόμους της Οδησσού ή της Κερκύρας ή της Αγκόνας και να με δακτυλοδεικτούν λέγοντες: Ιδού ο φονεύς Πατριάρχης... χαιρετε... ηγαίνω εκεί που με καλεί το καθήκον μου, ο μέγας κληρικός του έθνους και ο Πατήρ ο Ουράνιος, ο μάρτυς των ανθρωπίνων πράξεων".

Αυτή ήταν η απάντηση του Γρηγορίου Ε'. Λόγια ανθρώπου που ήξερε να θυσιάζεται πάνω στο θάμο των μεγάλων ιδανικών και να γίνεται σύμβολο και αρχηγός ενός λαού. Τον κρέμασαν στην Κεντρική πύλη του Πατριαρχείου. Με τον θάνατό του τον ηρωικό, έσπειρε στις καρδιές των ραγιάδων τον πόθο και

την αγάπη για την λευτεριά.

Οι Έλληνες που τόσα χρόνια ήτανε κοιμισμένοι στην μαύρη σγκαλιά του Τούρκου τύραννου με μιας ορθώσαν το κορμί τους, θεριέψανε και παντού σ' όλα τα κορφοβούνια και τα ακρογιάλια της γαλανής πατρίδας ανηχεί το εγερτήριο σάλπισμα "Ελευθερία ή Θάνατος". Το έθνος τον έγγραψε με χρυσά γράμματα στην άφθαρτη στήλη των μεγάλων Ηρώων του. Κάθε γνήσια Ελληνική ψυχή τον έχει κλείσει με στοργή, με αγάπη και με σεβασμό στα βάθη της.

Η Εκκλησία 100 χρόνια, μετά ήτοι το 1922 με απόφαση της Ιεράς Συνόδου τον ανεκήρυξε Αγιο και η μνήμη του εορτάζεται την ημερομηνία που μαρτύρησε ήτοι 10 Απριλίου. Ετσι στο πρόσωπο του Γρηγορίου Ε' η Εκκλησία ανέδειξε ένα ήρωα.

Σήμερα αναπαύεται σε λαμπρό τάφο στη Μητρόπολη Αθηνών, αφού το 1871 μεταφέρθησαν τα οστά του από την Οδησσό στην Αθήνα.

Το 1872 με έζωδα του Γεωργίου Αβέρωφ στήθηκε ανδριάντας του μπροστά στο Πανεπιστήμιο Αθηνών και την ημέρα των αποκαλυπτηρίων απάγγειλε το γνωστό ποίημα ο Αριστοτέλης Βαλαωρίτης "Πως μας θαρρείς ακίνητος που τρέχει ο λογισμός σου;".

Αλήθεια που να τρέχει σήμερα ο λογισμός του Αγίου Πατέρα μ' αυτά που βλέπει κάθε μέρα; Αναλογιζομαι και εγώ θα υπάρχουν άραγε μάρτυρες για την Εκκλησία και ήρωες για την πατρίδα σήμερα αν χρειασθεί;!!!

Λαμπρινή Νίκα - Γκουβέρου

**KOLLIAS TOURS
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ - ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ
ΚΟΛΛΙΑΣ ΑΞΕΕΑΝΔΡΟΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 22, ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ
ΤΗΛ. 9641644 ΚΑΙ 097894301**

**ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΙΚΑ ΔΩΡΑ
ΕΠΙΓΡΑΦΕΣ
ΓΡΑΦΙΚΕΣ ΤΕΧΝΕΣ
ΕΙΣΑΓΟΓΕΣ - ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ - ΕΚΤΥΠΩΣΕΙΣ
Εθνικής Αντιστάσης 54 - Καλαμά
Βιοτεχνία: Στάδιο Καλαμά
45500 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ
τηλ. 0651-0-94794, 92777
fax: 0651-0-95883, 94794
e-mail: zic@vionet.gr
http://www.slogas.gr**



Το Πνευματικό Κέντρο του Δήμου Δερβιζιάνων προέβη στην αγορά Εθνικών στολών (Σουλιώτικων). Είναι αυτές που για τις ανάγκες της φωτογράφισης φόρεσαν τα Σουλιωτόπουλα που εικονίζονται παραπάνω.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

Ο Αγγελος και η Μαρία Παν. ΚΟΛΛΙΑ από την Αχλαδέα που διαμένουν μόνιμα στην Αθήνα απόκτησαν ένα υγιέστατο αγοράκι. Χαρά και περηφάνεια για τους ευτυχείς γονείς. Περίσσεια χαρά όμως και για τους παππούδες τον Παναγιώτη και τη Νίτσα Κόλλια που όπως λέγει και η παροιμία "των παιδιών μου τα παιδιά είναι δυό φορές παιδιά". Η "ΦΩΝΗ" εύχεται στους ευτυχείς γονείς να τους ζήσει και γαμπρό να τον καμαρώσουν. Στους δε παππούδες να έχουν υγεία και μακροήμερευση να παραβρεθούν στο γάμο του και το κέρασμα το χρωστάνε.

Η αγαπητή μας Άννα Ράδη και ο εκλεκτός σύζυγός της Γιάννης Κουστένης απόκτησαν το δεύτερο αγοράκι τους. Εμείς περιμέναμε ο Φοίβος να είχε αδερφούλα την "ΑΘΗΝΑ" αλλά και αδερφάκι που έγινε καλύτερα ακόμη. Αγαπητοί και καλοί μας φίλοι σας ευχόμαστε να σας ζήσει πολύ-χρονος και να είναι τυχερός.

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ

Η Βίκη Κόλλια και ο Γιώργος Μαρκουλής βάπτισαν το αγοράκι τους. Το όνομα αυτού Δημήτριος χριστιανικό και ιστορικό όνομα κι εμείς τους ευχόμαστε να τους ζήσει να είναι γερός και τυχερός.

Να ζήσουν κι οι ίδιοι να τον καμαρώσουν και γαμπρό.

ΓΑΜΟΙ

Την κόρη του Ιωάννα πάντρεψε στην Αθήνα ο αγαπητός πατριώτης Λάζαρος Ρώσσης από τα Δερβιζιάνα.

Εκλεκτός της καρδιάς της όμορφης και συνετής Ιωάννας είναι ο Τζιμ Κόλμαν. Η "ΦΩΝΗ" τους εύχεται να ζήσουν ευτυχισμένα.

Ο Κοσμάς και η Αγγελική Κοτζαμάνη πάντρεψαν το γιό τους Μανώλη. Το μυστήριο έγινε εδώ στα Γιάννινα στον Ι.Ν. Αγίου Γεωργίου και το παραδοσιακό γλέντι στο κέντρο "ΚΑΡΒΟΥΝΗ".

Τα στέφανα άλλαξε η πατριώτισσα κ. Ρούλα Ράδη - Βλαχογιάννη με το σύζυγό της Γιάννη και την αδερφή της Μαργαρίτα

που ήρθαν γι αυτό το λόγο από την Αθήνα. Η εκλεκτή νύφη από το Γοργόμυλο Φιλιπιάδας Νατάσσα Μπακάρα έλαμπε από χαρά δίπλα στο σύζυγό της. Να ζήσετε ευτυχισμένα σας εύχεται η "Φ".

Ο Σπύρος και η Σοφία Τσόγκα πάντρεψαν το γιό τους Βασίλη αξιωματικό στρατού την 11η Μαΐου στη Θεσ/νίκη.

Η όλη διαδικασία ξεκίνησε την παραμονή του γάμου με παραδοσιακό γλέντι, που έγινε στη Βέροια, όπου ο αγαπητός μας Σπύρος είναι εγκαταστημένος οικογενειακώς. Παραβρέθηκαν πολλοί φίλοι και συγγενείς του γαμπρού από τη Βέροια την Αθήνα και από το Λεπάδι της Λάκκας, ιδιαίτερη πατρίδα του Σπ. Τσόγκα. Στη συνέχεια την επομένη έγινε η τελετή στην Αγία Βαρβάρα Θεσ/νίκης και η δεξίωση στο κέντρο "Θεσσαλονίκη Παλλάς".

Στο νεαρό ζευγάρι το Βασίλη Τσόγκα και την χαριτόβρυτον Νατάσσα Σκιαδίτη η "ΦΩΝΗ" εύχεται να ζήσουν ευτυχισμένα. Στους δε γονείς να τους χαίρονται και με εγγονάκια να χαρούν.

ΘΑΝΑΤΟΙ

Πέθανε στα 80 του ένας ευαίσθητος και καλός πατριώτης που αν και γεννήθηκε και μεγάλωσε στο Δίκорφο Ζαγορίου μέσα του είχε πάντα το χωριό των γονέων του τη Μπεστιά της Λάκκας.

Ο λόγος για τον Αποστόλη Σωτ. ΚΩΣΤΑΚΗ συνταξιούχο αγροφυλακής που κηδεύτηκε προ ημερών στο Δίκорφο. "...στον ξένο τόπο..." όπως χαρακτηριστικά έλεγε ο ίδιος. Σ' όλη του τη ζωή πορέφτηκε περήφανα κι έκανε οικογένεια δυό παιδιά το Ναπολέοντα και τη Φωτεινή που τ' αποκατέστησε πλήρως. Κάθε φορά που ανταμώνε ο αγαπητός και σεβαστός Αποστόλης μου έλεγε "... είμαστε Λακκιώτες εμείς, είμαστε άλλη ράτσα κόσμος, έχουμε μέσα μας περηφάνεια και παληκαριά...". Έτσι ένοιωθε ο Αποστόλης ο Κωστάκης ο Λακκιώτης κι έτσι πέθανε σαν παληκάρη. Αιώνια του η μνήμη.

ΣΤΗΛΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΩΝ

Από τους παρακάτω συμπατριώτες λάβαμε την συνδρομή τους και τους ευχαριστούμε θερμά:

Νίκας Νικόλαος Ιωάννινα 15 ευρώ
Τάσση Βαία Ιωάννινα 20 ευρώ
Τάσσης Γεώργιος Αθήνα 20 ευρώ
Δόσης Μιχαήλ Πέρδικα 6 ευρώ
Μπέτσης Χαρίσης Κάτω Λίππα 5 ευρώ
Μπάρμπας Θωμάς Ιωάννινα 15 ευρώ
Βαλεκάρδας Θεμιστοκλής Ιωάννινα 10 ευρώ
Κωνσταντίνου Δημήτριος Αχλαδέα 6 ευρώ
Κωνσταντίνου Χαρίλαος Αχλαδέα 7 ευρώ
Κωσταντίνου Γεωργία Ιωάννινα 7 ευρώ
Ζήκας Νικόλαος Αθήνα 20 ευρώ
Γιαννάκης Βασίλειος Αθήνα 50 ευρώ
Γιαννάκης Περικλής Αθήνα 30 ευρώ
Πέτρου Αθανάσιος Ιωάννινα 10 ευρώ
Καραγιάννη Μαρία ενταύδα 10 ευρώ
Δάλλας Κων/νος ενταύδα 10 ευρώ
Δήμος Πέτρος Τσερίτσινα 10 ευρώ
Ρούκος Χρήστος Δερβιζιάνα 20 ευρώ
Ανδρέου Κουτρομάνου Λαμ. Αθήνα 30 ευρώ
Τσιλιπουνιάκης Νίκος USA 35 δολάρια
Νίκα Γκουβέρου Λαμπρινή Αθήνα 10 ευρώ

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΡΕΓΓΙΝΑ
ΤΡΑΓΟΥΔΙΣΤΡΙΑ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ
ΚΑΙ ΛΑΙΚΩΝ ΤΡΑΓΟΥΔΙΩΝ
ΤΗΛ. 06510-41322

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΜΠΕΤΣΗ - ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ
ΧΑΡ. ΤΡΙΚΟΥΠΗ 14 - 3ος ΟΡΟΦΟΣ
ΤΗΛ. 74504 - 45570
ΚΙΝΗΤΟ 0977544999

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΕΙΔΩΝ ΔΩΡΩΝ
ΚΑΙ ΟΙΚΙΑΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΚΟΛΙΑΚΗΣ
ΧΡ. ΚΑΤΣΑΡΗ 40
ΤΗΛ. 37371- ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗ Α.Ε.
Σύμβουλοι Επιχειρήσεων
CMS - Creative Management Services
έτος ίδρυσης 1987

- Επιχειρησιακά σχέδια - (Business Plans)
- Αναδιοργάνωση και ανάπτυξη επιχειρήσεων
- Εντολή επενδύσεων σε αναπτυξιακούς τομείς και προγράμματα της Ευρ. Ένωσης
- Διακρατικές πρωτοβουλίες
- Εξοικονόμηση ενέργειας
- Περιφερειακή ανάπτυξη
- Συστήματα διαχείρισης και Διασφάλισης Ποιότητας
- Πληροφοριακά Συστήματα
- Ερευνες αγοράς - Marketing Plan
- Υπηρεσίες Ανθρώπινων Πόρων

© 1998-2001 γραφείο συμβούλων εργασίας

INTRACON Ε.Π.Ε. Σύμβουλοι Ανάπτυξης
Αβέρωφ 12, τ.κ. 65302, τηλ. - fax: (051) 620-300, Κοβάλει

S.O.S. Συστήματα και Υπηρεσίες Τεχνολογίας Πληροφοριών
Systems and Services Information Technology
Επίσημοι αντιπρόσωποι της SAP HELLAS για την Βόρεια Ελλάδα
Εφαρμογές και Εκπαίδευση στο SAP - R/3 κλπ.

ΕΡΓΟΜΑΘΗΣΗ Α.Ε.
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ
Κ.Ε.Κ.: ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ
Εδρα: Θεσσαλονίκη
Παραρτήματα: Αθήνα, Άρτα, Εύοσμος, Κομοτηνή
Γραφείο προώθησης της απασχόλησης
Δίκτυο ΕΡΓΑΣΙΑ: www.ergasia.net.gr

- Επαγγελματικά πληροφορικά
- Επαγγελματικά οικονομικά και διοικητικά
- Επαγγελματικά λογιστικά και Παραγωγή υπηρεσιών
- Επαγγελματικά Τεχνικά και Μεταφορών
- ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ
- ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΑ ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ
- ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΕΣ Ε.Ε.
- ΕΠΙΔΟΤΗΣΕΙΣ Ε.Κ.Τ. Α.Ε.Δ.

Κεντρικά γραφεία: Δωδεκανήσου 21, τ.κ. 54626, Θεσσαλονίκη
τηλ.: (031) 501.500, Fax: (031) 532.514, e-mail: dimiourgiki@cms-vrontos.gr
Http://www.cms-vrontos.gr

Videa Conference: (031) 528.515